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Punkt 1: Sundhedsudvalgets Årsberetning 2020

00.32.10-Ø00-43-20

Resume

I denne sag skal Sundhedsudvalget behandle udvalgets årsberetning for 2020, som herefter fremsendes til byrådets
godkendelse.

Årsberetningen består af et effektregnskab og et økonomisk regnskab. Udvalget har i løbet af 2020 løbende fået en status
på indeværende års budget.

Effektregnskabet viser en negativ udvikling for effektmålet vedrørende reduktion i antallet af rygere og mental sundhed.
Trods den negative udvikling opfylder effektmålet vedrørende rygning ambitionsniveauet, mens ambitionsniveauet for
mental sundhed ikke opfyldes. For effektmålet vedrørende ulighed i sundhed vurderes ambitionsniveauet at kunne
opfyldes. Odensemålet "Et Sundere Odense" har 2 af Sundhedsudvalgets effektmål som indikatorer. Den ene indikator er
reduktion i antallet af rygere, og der opfyldes ambitionsniveauet. Samtidig ses der en positiv udvikling på den anden
indikator, der vedrører ulighed i sundhed, hvor ambitionsniveauet også opfyldes.

Det økonomiske regnskab viser et mindreforbrug på 2,3 mio. kr. i 2020. Mindreforbruget relaterer sig blandt andet til
indsatser, der ikke har kunnet afholdes som følge af COVID-19. Aktiviteterne forventes gennemført i 2021.
Mindreforbruget søges derfor overført til 2021.

Effekt

Årsberetningen skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer, der på
sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller til udvalget, at udvalget anbefaler Økonomiudvalget, at byrådet godkender
Sundhedsudvalgets Årsberetning 2020.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Beskrivelse af effektregnskab

I Budget 2020 vedtog byrådet 10 nye Odensemål, og udvalgene reviderede efterfølgende deres effektmål.
Sundhedsudvalget fastholdte udvalgets oprindelige effektmål. Denne årsberetning er således den første med opfølgning på
de nye mål. I 1. og 2. halvårs effekt- og økonomiopfølgningerne blev målopfyldelsen for 2020 vurderet ud fra tilgængeligt
data på de pågældende tidspunkter.

I dette afsnit præsenteres udviklingen i Sundhedsudvalgets politiske effektmål i 2020 samt udviklingen i det Odensemål,
der hører under udvalget: Et Sundere Odense. Konkret har Sundhedsudvalget følgende effektmål:



Antallet af rygere reduceres (indikator for Odensemålet "Et Sundere Odense")
Mindre ulighed i sundhed (indikator for Odensemålet "Et Sundere Odense")
Øget mental sundhed

Administrativ korrektion af indikator for Odensemålet "Et Sundere Odense" og effektmålet "antallet af rygere reduceres"

Forvaltningen er blevet opmærksom på en uoverensstemmelse mellem ambitionsniveauet og den indikator, der ligger til
grund for effektmålet "antallet af rygere reduceres". Indikatoren for effektmålet vedrører andelen af unge, der ryger.
Indikatoren og ambitionsniveauet lægger sig op ad den politiske ambition om at have den første røgfrie generation i år
2025. De omhandler derfor borgere under 18 år. Indikatoren har dog hidtil baseret sig på data fra såvel
skolesundhedsprofilen (udskoling) samt ungeprofilen (ungdomsuddannelser). Data fra ungeprofilen indeholder unge helt
op til 30 år og inkluderer dermed en ældre målgruppen end ambitionsniveauet sigter efter. Indikatoren vil derfor
fremadrettet alene bestå af data fra skolesundhedsprofilen (udskoling). Ændringen i indikatoren vil betyde, at nærværende
og fremadrettede målinger ikke kan sammenlignes direkte med de tidligere opfølgninger på effektmålet. Indikatoren er
samtidigt indikator for Odensemålet ”Et Sundere Odense”, og det samme gør sig derfor gældende her. I tabellen nedenfor
er værdien for "forrige måling" beregnet ud fra den korrigerede indikator og udviklingen er derfor retvisende.

Uvikling og status på effektmål

Generelt viser opfølgningen på Odensemålet "Et Sundere Odense" en positiv udvikling for så vidt angår indikatoren, der
vedrører huller i tænderne. Her forventes ambitionsniveauet for 2020 opfyldt. Dog afventes nye data fra 2020 førend det
kan konstateres endeligt. For indikatoren, der vedrører unge rygere, opfyldes ambitionsniveaet. Der ses dog en stigning i
andelen af unge i udskolingen, der ryger dagligt. Da 2 af Sundhedsudvalgets effektmål er indikator for Odensemålet "Et
Sundere Odense" er udviklingen på disse to mål sammenfaldende med opfølgningen på Odensemålet. Det tredje af
Sundhedsudvalgets effektmål vedrører øget mental sundhed. Den konkrete indikator er unges selvvurderede helbred. Her
ses en måling, der er lavere end ambitionsniveauet. Ambitionsniveauet forventes derfor ikke at kunne opfyldes.

Opfølgningen for de enkelte mål fremgår af tabellerne nedenfor.



Symbolforklaring

Det er fælles for status på alle effektmål, at en grøn markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året er blevet indfriet. En
rød markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året ikke er blevet indfriet. Under ”Forventning 2023” angiver farverne
forventningen til mulighederne for at indfri 2023-ambitionen for den givne indikator. Her viser farverne grøn og rød en
forventning om henholdsvis indfrielse eller ikke-indfrielse, imens en gul markering (?) viser, at det skønnes at være lige
så sandsynligt, at ambitionsniveauet vil blive indfriet, som at det ikke vil blive indfriet. Pil-op (?) angiver udvikling i
ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket retning.

Beskrivelse af det økonomiske regnskab

I 2020 havde sundhedspuljerne samlet set et budget på 19,6 mio. kr. Sundhedspuljerne udgøres af Forebyggelsespuljen og
Økonomiaftale 2014-puljen. Sundhedspuljerne har i 2020 et samlet mindreforbrug på 2,3 mio. kr. Dertil kommer ikke
disponerede midler på 0,2 mio. kr. Det giver et samlet overførelsesbehov på 2,5 mio. kr. Ud af overførelsesbehovet har



Sundhedsudvalget disponeret 0,9 mio. kr. til midlertidige sundhedsindsatser i Vollsmose (kvindeforløb, forebyggelse af
huller i tænderne og Idræt for sindet), jf. beslutning på møde den 1. december 2020.

Mindreforbruget på 2,3 mio. kr. i 2020 relaterer sig primært til samarbejde med almen praksis, implementering af den nye
sundhedsaftale, vision Røgfrit Odense og Fremtidens Vollsmose. En del af det samlede mindreforbruget skyldes
aktiviteter, der ikke har kunnet gennemføres som følge af COVID-19. Aktiviteterne forventes gennemført i 2021, hvorfor
mindreforbruget søges overført.

I tabellen nedenfor ses en samlet oversigt over regnskabet for Sundhedspuljerne i 2020.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomisk betydning for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 2: Fortsat drøftelse af ulighed i sundhed

00.01.00-A00-243-20

Resume

Denne sag handler om Sundhedsudvalgets fortsatte drøftelser vedrørende ulighed i sundhed i Odense. Sundhedsudvalget
har over en møderække, og senest på møde den 26. januar 2021, drøftet ulighed i sundhed på baggrund af rapport fra
Sundhedsstyrelsen.

På baggrund af Sundhedsudvalgets løbende drøftelser præsenterer Chefgruppen for Sundhed på mødet udvalget for
mulige veje til at arbejde med at reducere ulighed i sundhed i Odense Kommune.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at udvalget drøfter ulighed i sundhed.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

De indsatser og aktiviteter som Sundhedsudvalget præsenteres for er ufinansierede. Det vil kræve en omprioritering inden
for Sundhedspuljerne eller tilførelse af yderligere økonomiske midler at finansiere de indsatser og aktiviteter, der
præsenteres.

Bilag

Rapport - Social ulighed i sundhed og sygdom
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